1. Ion. 2.16. *Conuertederunt me aquæ uſque ad animam, abyſſus vallauit me, pelagus operuit caput meum,* hoc igitur opus eſt triumphatoris huius victorioſi, qui deſtruens omnem regis Tartarei potentiam grauiſſimos peccatores, deſeris ſuis immerſos, & impudicijs, nec non in profundum uſque nequitia & confuſionis abſorptos, liberos educit & ab omni periculo reddit abſolutos. Paulum intueri pelagi rabie demerſum, ita grauiſſe commotum vt ſputas ore vomeret, quem ceteris ille horrendus odij in Chriſtum, eius diſcipulos, & Eccleſiam, abforbuerat: ad portum ſalutis ſuæ adeo ſecurum educit, vt nœdum in illa conſtans ipſe permanſerit: ſed inſuper & mediator fuerit, vt innumeris alij peccatores eundem ſalutis portum aſſequerentur. Habes & Zacchaum abyſſis uſurarum iniquorum, contractum obuolutum & ab inſatiabili cupiditate Balena deuoratum, quem tamen ad portum adeo conſtantem inducit, vt ipſum per

vitam fidem filium Abraham faciat legitimum: domum autem illius, officinam prius lucreturam & futurum, in domum conuertat salutis, dicatque. *Hodie hinc domus salus facta est.*

XII. Notanter autem hoc considerandum est in opere hodierno. Erat Magdalena vrbis Bafan inhabitatrix: in illa maledictus Rex Og imperabat, nimirum Diabolus cum immenso numero vitiorum, qui tantum in illa acceperat dominum, ut eam tanquam proprium sibi regnum occuparet, in quo quamplurimi principes infernales morabantur, ut declarat Euangel. Marcus, quod scilicet a septem esset occupata demonibus. Perpendamus quam eleganter eam hodie describat Euangel. Lucas huius incolam ciuitatis, *Erat in ciuitate peccatrix.* Quamuis enim intelligat illam ciuitatem, in qua vivebat, accipere tamen possumus de ciuitate Bafan culus præcipue eius nominabatur. Primò ob uimiam voluptatum abundantiam, quibus se totam exposuerat, cibo, potui, dormitioni, aliisque delitijs indulgens. Hinc ortæ sunt secundò execrabiles illius turpitudines, quibus tandem in vltimam est lapsa confufionem eamque adeo magnam, ut iam proprium illi nomen non audiretur, sed passim ab omnibus mulier diceretur in vrbe peccatrix. *La-cebat immersa pelago vitiorum, abyfso absorpta ceti, quem Spiritus S. testatur infatigabilem: hoc dixeris de vicio sensualitatis & impudicitæ.* O quam potens es Domine, & quam bene te Deum ostendis qui animas ab omnibus salvas periculis incolumes: *Deus noster, Deus saluos facienti.* Quandoquidem hanc mulierem conuertas, ut quæ prius erat inhabitatrix Bafan vitiorum, cuius sit gratiæ; finiantur in ea delicia, luxuria, voluptates, de confufione egrediatur extrema, nec non de publico scandalo in quod ex vita sua nefandissima corruerat atque de abyfso profundissima & immensa culparum ac vanitatum, depositarium fiat diuitiarum donorumque caelestium: ecce mulierem conuersam de Bafan: ecce mulierem de profundo extractam vitiorum: ecce mulierem quæ prius erat in ciuitate peccatrix: iam ad securum appulit portum pedum Christi Saluatoris, multo tutior quam Ionas, dum se in arenam ore Balenæ gaudet eructatum. O portum eminentem pedes sanctissimos, quam securi sunt illi qui ad te de mari coniungunt.

§. 25. In hoc strasuit huius triumphi Christi gloria, quod de sanguine pedibus suis balneum effecerit, quo linguam carnis suorum exacuit.

Dicito nobis ô Dauid in quo huius triumpho gloria ducisque honor clarius innotescat: ad illum Psalmographus conuertitur, atque: *Ut intrinsecus pes tuus in sanguine.* In hoc triumpho tuo Domine mi, non vulgatis apparet magnitudo quod pedes tui sanguine tangantur inimicorum. Hic facinus indicat Diu. Hilarius illa verba expendens quo victabantur duces iniuncti: nam de victis hostibus suis victoria triumphum celebrabant, quam ab illis reuulerant, eorum sanguinem conculcando pedesque suos illo abluendo: illos enim torrentibus eorum sanguinis imponebant, itaque illis abluabant. Hac phrafi vtitur Rex Propheta, qui victoriam expectaturus quauis de reprobis in die iudicii triumphabunt, sic in eorum gloriam cant: *Laetabitur iustus cum viderit vindictam.* *marus Ps. 58. 11.*
suam lauet in sanguine peccatoris. Legit D. Hieron. & illi qui vim sequuntur verbi Hebraici: *Pe.* Hic loquens eundem prophetam quando in extremo caruit spiritu filio suo Salomoni præcipit ut delictum à duce Ioab commissum puniret, etenim proditorie pugione Duceum Abner interficiens baltheum suum & calceos, eius sanguine intinxerat, quo suam de illo intendebat signare victoriam: *Es. 2. 5.*
subit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem prælij in baltheo eius, quod erat ciren lumbos suos & in calceamento suo, quod erat in pedibus eius. q. d.
 Ecce hic summum illius triumphi fastigium, quem de capitali meo hoste reportauit. Nam pedibus meis illius protero sanguinem. Est sanguis vite fundamentum, & totius hominis fortitudinis: etenim in illo anima residet: *Anima omnis Leuit. 17.*
carnis in sanguine est. q. d. Maxime pretiosum & 14.
 hostis mei robur primarium pedibus meis proferno & conculco: nam illud corporis mei pars est infima. Cælestem te ô Triumphatorem (exclamat Dauid.) Hic enim supremum patet gloriae tuae vertex & triumpho fastigium, vnde manibus diaboli pessimos eruens peccatores tuis, illos pedibus prosteris eorum sanguine abluendos. *D. GREG.*
Orat. de

Eleganter dixit D. Gregor. Nyssen. sanguinem obitu Pulcordis humani vitaciorem lacrymas esse: Hunc cberia Nō enim effundit dum vulneratur: *Vulnerum ansima longe à tanguntur pruit.*

bonitatem, qua benignus illis inspirat, Dei gratia fortitudinem, qua potens illos convertit, Dei benignitatis abyssum, qua illis misericors ignoscit. Ex his suis acunt liguas contra illos qui turpioribus inquinati criminibus penitentiam quidem agunt, sed remissam, sed flaccidam sed inconstantem: huius SS. penitentis illis exponendo penitentiam oculorum eius lacrymis illorum arguit ariditatem: animo illius constanti, quo se lacrymis infusa ad Christi pedes prosterant ut nec conuiuium nec conuiuas reueteretur, tuam arguit desidia & corripit negligentiam, quem quilibet ab agenda cohibet penitentia.

VII.
Canes
Dei hic
FF. Præ-
dicatores
intelli-
guntur.

Et quamuis ut verum asseram, quod David loquendo pluraliter de canibus Dei, hoc nomine omnes comprehendat prædicatores, cum omnes illi linguas suas hoc sanguine exacuunt contra peccatores: nihilominus credo quod singulariter de illis intellexerit qui filij sunt canis maculosi nostri Gloriosi Patris D. Dominici. Canes sunt canum caruli, fuit antonomastice præclarus ille Apostolus canis Dei, cui ex munere incumbat, sua prædicatione Dei hostibus adlatrare, salua doctrinae suae, & sacramentorum administratione inueterata curare vulnera, cuius adeo strenue officium est exequutus, ut illo ipso centum millia hæreticorum ad fidem reduxerit. Canes Dei erant eius caruli. Illi in particular suas debent hoc sanguine linguas exacuere. Quia illa ipsa sancta penitens ipsos ut singulares prædicatores elegit Fratresque sibi charissimos adoptauit. Pro huius confirmatione illa ipsa hoc ei: no-

VIII.
Exemplum
men imposuit, apparet loquentem Carolo hoc nomine primo fratri S. Ludouici Gallicæ Regis, qui ipse obtinuit & perdidit regnum Siciliae. Bello nauali captus ab Aragonensibus & captiuus detentus Barceonæ seipsum vnicè S. Magdalene commendaui: apparuit autem illi ipsa nocte profecti sui conductum illi promittens: & modico temporis spatio non sine miraculo illum ex urbe Barcelona transposuit in Franciam. Cui in signum gratitudinis præcepit ut conuentum exstiteret fratribus suis. Cum autem inquireret, quinam illi essent respondit: fratres mei fratres sunt Prædicatores, fuse narrat hanc historiam Theologia & iurisprudencia clarissimus Syluester Pietus Romæ magister S. Palatii Apostolici.

In Rosa
aura se.
s. infra.
Ost. Paf.
Vide Bi-
badine in
fore SS.

§. 26. Lacrymis. Optima penitens qua non loquitur sed plorat, ostendens se culpam suam agnoscere, & viam aperiens petitioni per lacrymas, quia cum harum symbolum sit aqua pura, illam Deum magnificat.

Igitur aduoluta pedibus Saluatoris & cataractas soluens lacrymarum, tanta cepit illas uerbate profundere, ut verum fuerit de illa proloqui: Lacrymis cepit rigare pedes eius. Si quid sapio proponenda fiant à nobis quaestioni D. Euangel. respondet. Dico nobis Hystoriographo diuinitissime, quas mulier hæc proposuit Domino rationes quibus uerbis est illum allocuta: an forte sic incipit: Misere mei Deus? an hoc eius: fuit exordium: Tibi sola peccatus: non hinc exorta est saluta remedium, non loquendo cepit sed Cur plorando, non de ore uerba profertendo componendo, sed de corde per oculos lacrymas fundendo lena nihil copiosas: Lacrymis cepit. Optimum principium, dixerit: quod egregia comprehendit caelestis Philosophiae documenta, quæ data opera tractat D. Ambrosius, non semel sed sæpius illud expendens, quod Euangelistæ nobis proponunt de penitentia D. Pet. de quo hoc tantum commemorant, quod commissa culpa trinxerit negationis in se conuersus ex Galli cantu admonitus, & præcipue Christi Domini conuiuio, & luce oculorum illius illustratus: Egressus foras fleuit amare. Notandum cum D. Ambrosio in SS. Euangelistis non legi quod locutus fuit, sed quod fenerit: Inue. D. AMER. mo quod fuerit, non inuenio quod dixerit: fleuit & In aa. 22. tacuit: An ergo non suadet acquies, ut edoctus à Luc. de Davide psalmum intoner: Misere &c. vel: Denegatione mine ne in furore tuo &c. cum nemo dubitet, quin Petri. Et psalmos nosset penitentiales, eorumque efficacia ser. 46 de iam? an non conueniens fuisset hic prologus quæ Penit. Pe. Dominus refert locutum fuisse Publicanum quo tri Apof. salutem obtinuit: Deus propitius esto mihi peccato. T. 3. & 4. rii: Nihil horum, sed ne uerbum quidem de promens lacrymis fleuque suam orditur penitentiam, & quidem prudentissimè, idque pluribus de causis.

II.
Prima sit: quod illis ostendat ex mente D. Ambrosio, quod culpam suam perfectam habeat silentium: proprium est illi qui peccata sua non hoc indagnoscit in eorum loqui defensionem: uerum tunc culmen qui illa cognoscit & grauitatem intelligit, pax cognoscitque totum imputandum, tacet, & tamò strictiōnem. Et huius quantò elarius conspicit sibi culpam imputandam & minus si peccata: quod in sui producat

ducatur exonerationem. Videamus hoc cum Diu. Ambrosio in Adam: cum enim peccatum suum commisisset, & coram Deo vocatus a staret hoc toto contemdit animo, ut culpam procul à se rejiceret, & in mulierem ut culpæ ream pondus iniiceret, dum sic effatur: *Mulier quam desisti mihi sociam.*

III. In memoriam reducat ille male pœnitens Saul. Erenim licet dixerit sicut David: *Peccavi: non tamen fuit eius admissa pœnitentia.* Cum enim Propheta Samuel illi peccatum suum exponeret, quò fuerat Dei præcepto refractarius; illi namque præceperat ut exercitum produceret in Amalecitas, ipsos omniaque eorum, armenta & greges gladio exedente demoliretur; ipse nihilominus crassiores seruauit greges; ipsique Regi vitam condonauit. Cum hæc igitur illi Samuel imponeret, plures cepit in sui exonerationem producere rationes, & opus suum illud malum bona cohonestare intentione; Ea scilicet mente factum vel alia ad Dei honorem eulimque sacrificij. Multa loquens ô Rex: quid inde colligimus, nisi te peccati tui grauitatem ignorare: nam ex clara culpæ cognitione hoc sequitur, ut pœnitens sibi occludat os, obmutescat & nequaquam se conetur excusare. Iam Domini præterita diximus nihil sic os alicui occludere quam culpæ propriæ cognitionem; hæc etenim (ut aduertit Elias Cretensis) significat talenti plumbum, quod propheta Zachar, vidit impositum ori amphoræ, quam primum eam intrant iniquitas per mulierem signata.

IN NAZ.
Orat. 15.
n. 6 apud Lorin. in ps. 506.
ver. 41. ad finem.
Zach. 5. 8.

Decantat nobis Propheta regius quid futurum sit in Die iudicij, quando supremus ille Pastor diuidet ones ab hæredis & thinguis causas diuersas designabit pro ut ipso die memorauimus: ait autem heredis siue reprobis os occludendum: *Posuit sicut ones familias, videbunt reus & lætabuntur. & omni iniquitas opulabit os suum. Quid indicas ô Propheta? Hoc efficiet Deus ut ita clarè & distinctè sua crimina cognoscant, ut quid in sui defensionè producant nihil inueniant.* Hoc prædixit Iob Proph: *Erut egeno spes, iniquitas autem contrahet os suum,* cui correspondet proph. Michæ: *Videbunt gentes & confundentur, & contemnent manum super eos.* Similiter Salomon de misero peccatoris sine loquutus, qui nunc honoris sortè heridendi ut insaufam, omnia prædicit inmutanda: *Illos Dominus iridebit, & erunt post hæc decedentes sine honore, & in conspectu inter mortuos in perpetuum: quoniam disrupet illos inflatos sine voce, verba sunt hæc ponderatu dignissima. Verbum illud, Disumper, indicat quod Deus illos omnino distinget, in illos tremibili eius irruente*

IV.
Reprobis in die iudicij os obstruet.
ps. 106. 42.
Iob. 5. 16.
Mich. 7.
16.
Sap. 4. 19.

Sap. 4. 19.

sententia, sicut proposita metaphora parietis qui super testam corruit vates explicat Iaias: *Et cõ Isai. 30. mmutetur sicut coneritur lagena siguli contritionis. 4. perualida & non inuenietur de fragmen. is cui testa in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aqua de fonte, notat Episcopus Gaudaensis Iansenius verbum illud: Inflatos ab alijs legi inflammatos, sumpta metaphora ab eo qui pudore confusus inflammatur, cui vultus instat carbonis igniti exardescit. Ait igitur reprobos Deus comminuet, qui tanto pudore confundentur ut illis os obstruatur, videantque clarè nihil in sui defensionem adferendum, os suum contrahent & obmutescant.*

Eodem modo Dominus ostendit in misero illo qui cum ingressus esset non debuit vestitus nuptiale conuiuium, atque à Rege ea de causa reprehensus fuisset iustèque damnatus: *Obmutuit. Matt. 22. Itaque ex criminis culpæ agnitione & quantum peccator pœnam mereatur, oritur ut loqui necius obmutescat se conuictum fateatur, imò se ipsum condemnent. Insuper hinc patet, quàm spærum culpæ tæ cognoscat grauitatem. Quando quidem illam fastus, nihil ita studiosè agas quam vt rationes rationibus adiungas operum tuorum excusator. Ego hoc non intendebam. Porro nimia fuit alterius inportunitas. Non ego hoc cogitabam, sed accurrit alius & me prouocauit inprouidum. Talis me preffit occasio, necessitas visit, & colera superauit, hoc à me exigebat ratio defensionis. Loquere tuasque multiplica rationes: noueris autem quod quanto plura congeras, tantò te minus agnoscas, tantoque distes longius à debita verè pœnitenti culpæ cognitione.*

Proh. quanta confessarij consolatio, quando VI. pedibus eius prostratus hoc primò agi: ut caput Optimè dimittas, manus complices, fiantque oculi tui est ad pedes lacrymarum. Quan'ò ita accedis optides comè accedis, & optimura præmirtis confessioni fessarij tæ principium. Ideirco nihil loquitur Petrus flere, (ait D. Ambros.) etenim ita clarè suam agnouit culpam, ut quid proponeret criminis sui defensor non inueniret: Vnde verbis tenuntiat quibus culpam extenuet, lacrymas assumit quibus grauitatem eius fateatur: non enim habet quod iustè obtendat & meo quidem iudicio illud Regis assumit Ezechia: *Quid dicam aut quid respondebo, eum ipse fecerim: rectè plane loquitur D. Amb.) D. AMBR. Petrus flenti & tacuit quia quod d. fieri solet, nò solet excusari, & quod defendi non potest abliis potest. Lauat enim lacryma delictum quod voce sutor est cõfiteri. Hoc idè hæc vera agit pœnitens: etenim luce*

Y y y y z diuina

d'vina suam agnoscit culpam eique præ confu-
sione os obstruitur. In se illa complens verba,
quæ D. Hiero. annotavit quibus Deus sic animæ
minatur peccatrici: *Vi recorderis & confundaris; &*
Ezech. 16. non sit tibi aperire os.

VII. Secunda nunc proferitur ratio ex doctrina,
quam præteritis diebus expeditis: quod ille qui
Ante Deum offensa sit, priusquam os aperiat ad orationem,
orationem, agat oportet aliquid quo Deum placeat: non
pro te- missionem enim quis hoc dixerit imprudenter factum, si
quis accesserit aliquid flagitaturus, qui graviter
Deo mu- te offendit & cui iuste irascitur, nisi prius quid
nus offe- fecerit quo bile tuam temperet, & placeat indigni-
tationem. Quibus congruè explicavimus ex me-
lacryma- te doctoris Angelici illam Salomonis admonitio-
nem: *Ante orationem præpara animum tuum, &*
2. 2. q. 97. noli esse sicut homo qui tentat Deum. Nihil ita mi-
a 3. ad 2. tigar iratum & sedat offensum ac lacrymæ. Si
Ezech. 18. 11 namque ignis est colera & ira feruor sanguinis
circa cor, lacrymæ aquæ sunt quibus extinguitur:
In omni igitur culpa ante stendum est quam pre-

D. AMBR. *candum:* ait D. Ambr. prudentem procedendi mo-
1. ca. 22. dum expendit D. Chrysostr. cuiusdam S. E-
luc. circ. piscopi. Erat Imperator graviter iratus Antioche-
sin. Tb. 4. nis qui rebellionem excitavit in cuius argu-
Ho. 20. ad mentum arma, statuas, & insigna imperatoris
popul. quæ in foro erecta videbantur, funditus dirue-
rant. Illos voluit gladio consumere, eoque animo

VIII. copiosum cõstitit exercitum: ut se viderunt An-
tichenes in arcto positos SS. rogantur Antisti-
tem ut mediator esset, & apud Imperatorem deli-
cti veniam impetraret. Hic cum primo Deo ne-
gotium commendasset, eiusque ad hoc gratiam
postulasset, curiam accessit Imperatoris, & intro-
gressus palatium coram Imperatore stetit à lon-
gè, nec verbum locutus, sed demisso capite capite
effusus lacrymari: *Ps magnam civitatem illam as-*
pendit, & regiat ingressus est aulæ procul à Rege
constitit munus, lacrymans, deorsum inclinatus. Ad-
veniebat inquit D. Chrysostr. in persona refracta-
ria civitatis quam in se ipso representabat quasi
ipse reus esset læsæ Maiestatis. In signum quod
& obmutuit. Atque ut Imperatoris viscera sceler-
ter ad misericordiam iustæque iræ flammæ ex-
stingueret lacrymas fudit vberiores: Hac autem
faciebat lacrimis prius movere volens ipsum ad mi-
sericordiam, & tñ defensionem pro nobis impere: sola
namque peccatibus relinquitur venia tacere, & ni-
hil pro gestis loqui. Hoc in Petro commendatur
ex mente D. Ambrosij: Invenio & aliud cur tacuerit
Petrum, ne tam cito venia postulatio per impu-
dentiam plus offenderet quam impetraret. Silet enim

civis mereri indulgentiæ qui verecundus deprecatur.

Præscribit vates Isaias peccatoribus modum 74
quo debeant ad Deum accedere delictorum petunt IX.
misericordiæ: est autem hic, ut prius quam loquantur. Eleemo-
tur, aliquid illi offerant quo futuræ illius atem. syna im-
perent viamque sternant postulationi. Nā cõsul- scilicet
tum est ut qui gratiam à iudice quaerit obtinere, dia ante-
quodā in musculo illius animi demulceat. quod celsio-
petitione antecedat: hoc autem asserit Prophetaratione.
esse elemosinā, mediū est etenim congruentis-
simū quo à Deo misericordiā consequaris, ante- *Isai. 58. 2.*
quam tibi illam tribuas, tu illā pauperi sis imper-
tius. *Et anteibis faciem tuam iustitiæ tuæ, & gloria Tract. 2.*
Domini colliget seculum in noculis; & Dominus ex. nu. 51. 9.
audiet: vocat elemosinā iustitiam quæ rationes
dictas alibi, præcedat petitionem tuam munus
quod viam aperiat, eo videbis qualiter tu suble-
quens apertus ab illo brachijs suscipiaris, tunc
opportunitum erit & loqui & postulare.

Ni fallor Historiam spectat Jacob. Noverat
hic fratris sui Esau animum erga se sic exacerba-
tum, ut nihil amplius quam ignem spirare vide-
retur & coleram nec non quadringentis militi-
bus armatum accurrere. Quid agi? subducit se. X.
& hoc sibi proponit argumentum. Cum talis sit Jacob
frater meus qualis est, non mihi commiserit ut
ad illius colloquium accederem, sed mihi hoc ex
re mea erit, si prius pectus illius mitigem vice-
placaul.
ratum, iramque temperem excaulescentem. Eo
animo non parvum congregat numerum ovium,
caprarum, & arietum, quem illi præmitti munus
dicendo: *Placabo eum munusibus. Que ita gratan-*
ter accepit Esau, ut quasi aquæ fuissent efficacis-
simæ, furoris ignem extinxerint, quo factio acce-
dens Jacob illum invenit brachijs dilatatis, qui-
bus exciperetur, & loqui potuit, & ab eo quidli-
bet impetrare. Hoc est: Anteibis faciem tuam in-
stitiā tuā & gloria Domini colliget te. Tunc inno-
abis &c. Munus acceptum Deo est elemosina, XI. 2.
portio non minus est veri penitentis lacrymæ de
corde proficiens. Tibi Deus num indignatur sce-
lus tuo, si lacrymarum copia præce-
das ovium, quibus ignis hic extinguitur, ita tem-
peretur & cor illi mitigetur. Illa præcedunt &
indubie te brachijs expectabit & expansis: tunc lo-
qui poteris, tunc libellum offerre supplicem. Tunc
innotabis, has Magdalena lacrymas præmisit au-
tostigonas atque ex illis ferculum fluxit: quod
ori illius sciebat esse gratissimum.

Nemo non miratur ceremoniam qua usus est
propheta Samuel quam notat D. Grego. populus
luc

XII. hic pro more suo contumax graviter Deum sceleribus suis sed maxime Idololatrijs offenderat. Ita ut vindex in eos iustitiae diuinæ rigor flagella deplere ceperit inimicorum suorum manibus scilicet Philistinorum: in tanti remedium damni conuocat illos Samuel & tanto spiritu fertore prædicat, ut ex damnis peccata sua cognoscentes saniora ceperint consilia, quibus idola repudiarent, Deo fidem iurarent & obsequium, asperam suscipiendo penitentiam: ut autem haec ordirentur ait Spiritus S. illos conuocauit propheta in locum aliquem sanctum qui dicebatur Maspath: & hoc primum coram Deo stantes,

1. Reg. 7. 6

egerunt: *Hauerunt aquam & assiderunt in conspectu Domini & ieiunauerunt in die illa atque dixerunt tibi peccauimus Dominus. Non leuem habent hæc uerba difficultatem. Quænam sunt hæc, O Prophetæ ceremoniæ, ut pro penitentia principio aquas haurias & illas in conspectu Domini effundas? Quænam sunt illæ aquæ unde haurit in quem finem effundit? quid Deo refert, si caices aquarum aut hidrie in conspectu eius effundantur? Rabinus sic D. Hieronymus, adducunt ut solent quasdam traditiones sed vix credibiles, quibus illas declarant. D. Gregorius sic de hac aquarum effusione moralizat: *Quid est enim aquam haurire nisi de profunda anima penitentis confusions lacrymarum fluuium producere? Velut enim aquam haurimus, dum quædam profunda iniquitate cetidimus considerantes plangimus, isthuc diuinæ iræ furorem ignemque studemus extinguere. Hinc sensum approbat Varabius, & doctiorum probat esse auctorum, qui Chaldæicam sequuntur translationem, quæ sic habet: *Hauerunt aquas de puteo cordis sui & abunde lacrymas fuderunt coram Domino penitentes. Nec ego hunc sensum reprobo: verumtamen opinor, quod sapiat allegoriam: unde literalis magis inherens, credo tale quid esse facinus quod cum Prophetæ stunderet obtinere pro populo criminum indulgentiæ, scire autem huic maxime conferre lacrymas, cernens populum lapide auriorem non illas pro debito profundere, ne puteis aquas haureret, illasque coram Domino profunderet. Quid per hoc innuit? Quasi dicat, quod illas gratum Deo dedicabat sacrificium. Hac enim loquendi phrasî declarat diuinitus sermo à Davide oblatam aquam tantopere desideratam, quam illi tres fortissimi milites de cisterna in Bethleem adduxerant: non enim tam voluit bibere sed in conspectu Domini profusam sacrificium Deo consecrare: *Noluit bibere, sed libauit eam Domino. Quale est illud aquæ sacrificium? quid in illa****

Lib. 99. in 1. Reg. D. Greg. In c. 7. nu. 1. Reg.

XIII.

Aqua gratia lacrymas refert, Deo gratia est. 1. Reg. 23. 17.

magnificandum? in illa quam obtulit David multa veniunt perpendenda, eo quod illam tanta orexi desiderauerat, & discrimini vitam trium fortissimorum ducum illius obtentione exposuerat, porro aqua illa de puteo Maspath qua pollebat virtute? quid tanti referebat ut illa Deo referretur atque in sacrificium offerretur? & quod amplius est pro tantis tanque enormibus sceleribus? non latebat? Prophetam Samuel quanti Deus lacrymas faceret: sunt enim illi sacrificium acceptissimum: nam postmodum dixit David, *Sacrificium Deo, spiritus contribulatus. Sciebat quàm efficaces essent ad iræ illius contra peccatores ignem extinguendum, & quam prudentes ab illis penitentia sumat exordium: ut vidit illas oculis illorum deficere peccatorum, nec deflere Deo consecrandas, quibus ad scelus suorum disponeretur indulgentiam, aquas haurit de puteo: quia symbolum sunt hæc & quandam habent similitudinem cum lacrymis de profundo cordis eductis, easque Deo libat sacrificium.*

1. Reg. 19.

Ve sapienter factum omnes approbant Christi. XIV. stiani dum signo crucis nos contra diabolicos Crucis armatus insulcus, licet in ære factum vel etiam si canis vel ex stramine. Quis diabolo refert tes gnum su tantilla? Ratio est quia nihil sic ac crucem Christi exhorrescit, in qua mortus est, illum deuicit, bolum. spolia illi detrahit, & triumphum egit de ipso illusterrimum. Verum est quod crux illa, quam ex stramine vel gramine componis, illa non sit, sed eius habeat similitudinem, & ut ralem cum illam non habeas, nec habere possis, hanc eius loco sufficis, cuius inuuit & representatione Dæmonem compellis retrocedere, in fugam abigis, & vires eius enervas, quibus armatus aderat te tentaturus, illam eius obijciens aspectibus. Lacrymas cordis tanti facit Deus eiusque sunt ita gratæ conspectui, ut illi sint sacrificium acceptissimum, quibus omnia libens remittit flagitia. Illas idem optat propheta Samuel, sed nequaquam cernens in earum defectum aquas subrogat, earum symbolum, quæ ut tales poterant in conspectu Dei esse pretiosæ. Si tales fuerunt illi aquæ, quia figuram vicisque referebant lacrymarum, quid non efficient ipsæ lacrymæ? Ex illis peccator suam inchoet conuersionem, sint illæ, ex quibus primum offeratur Deo ferebant: Hoc etenim illi sapit dulcius, & hoc illi propinat Magdalena foretque consultum tu quoque tale præparares si tibi velis esse propectum.

§. 27. Lacrymis. Lacrymis loquitur, hæc loquela non fallit sicut verborum, estq; erga Deum efficacissima.

71

Tertia statuitur ratio, quod ingredi suam voluerit poenitentiam, ostendendo, quod illam ageret coram Deo, idcirco loquelam usurpat Deo magis propriam: est autem hæc quæ corde fit: *Tibi dixit cor meum*, inquit David. *Ps. 26. 8.* Loquela cordis qualis illa? Omnibus propalam est, quod siquidem homo loquatur verbis per os, quibus suos aperit conceptus & interioris affectus indicat sapius tamen clarius loquitur, illoque melius per oculos manifestat: vnde dicitur: *in ueri magis quid esse quam loqui.* Quæ autem Dominus ipsa nocte Passionis suæ ore suo diuino locutus fuisset, & Diuo Petro plures proposuisset rationes, nulla tamen illi fuit efficacior, quam illa qua locutus est illi per oculos, quando commisso peccato illum intuitus est. *Respexit Dominus Petrum.* Loquela securior qua cor per oculos loquitur, est illa lacrymarum: quando etenim illas oculos effundit, aperte pro palat affectum, dolorem, & poenam qua nimis affligitur.

II. Extorris erat poëta quidam Roma, desiderans autem ut vxor sua apud Imperatorem veniam impetraret, hunc illi ordinem præcipit, ut coram illo consistens, ne verbum quidem ore proferret, sed lacrymis totum ageret negotium: & rationem assignat quia sæpe vim habent & potius efficacius oculorum lacrymæ quam quæcumque potes verba lingua formare.

Interdum lacryma pondera uocis habent.

Historia. Hoc modo loquendi usus est SS. ille Episcopus de quo paulo ante meminimus D. Chryostom. veniam civitati illi seditione ab Imperatore postulaturus: & merito quidem inquit Diuus Ambrosius quia hæc cordis loquela est multo securior. Illa quæ fit per os loquendo, crebro decipit, & contingit ut id quod minus sentimus, magis asserimus verbisque testemur: verum tamen quæ per oculos fit adeo certa est ut ea possit intelligi securitate qua de oculis Saluatoris, quando Iudæi illos in morte Lazari lacrymis viderunt innatantes dixerunt etenim: *Eccæ quomodo amabat eum.*

III. Lacrymæ non fallunt. Lacryma tacita (sic credo D. Ambr.) quodammodo preces sunt: veniam non postulant, & merentur. Causam non dicunt, & misericordiam consequuntur, nisi quod utiliores lacrymarum preces sunt, quæ sermone: quia sermo in precando forte fallit, lacryma om-

nino non fallit. Fatigabant ultra modum (parceat verbo) Iudæi Deum tanta oris loquela, quia quanto magis per illam suum illi seruendi & honorandi testabantur desiderium, tanto cor eorum longius ab hoc distabat: ita ut illis hoc Christus in memoriam reuocauerit quod iam dudum per Iaiam prædixerat: *Populus hic labijs me honorat: Isai. 29. 13.* cor autem eorum longe est, à me. Optime cecinit David: *Dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt: eorum autem cor non erat rectum cum eo, nec fideles habuit sum in testamento eius.* Millemi, teste prima veritate, ad Dominum accurrebant mille verborum instructi leuocinijs, quibus feruentem in Dei famulatu animum testabantur, nihil agendo quod ipsi non esset oppositum, dicentes: *Domine Domine &c. discidite à me operarij iniquitatis quia non noui vos.* Exigua nimis est hæc locutio & suspecta. Quocirca viri sancti sermone frequentius viebantur lacrymarum.

Sapius meminimus illius Iustæ Patriarchæ Iacob cum Angelo, id est, Verbo Dei vel vices eius representante. Ita oritur cum eo Iustus Iacob est Iacob, ut cum sibi subiecerit. Quænam fuit illa Iustæ: aliàs exposuimus ex doctrina SS. PP. quod res illa brachiorum motibus non fieret, nec pedum constrictione, aut vi aliqua sed oratione: hæc etenim brachia sunt quibus electi Deum conantur sibi subicere: *Inualuit ad Angelum precibus & oratione.* Quæ vero in oratione verba protulit: quænam fuerunt illa verba sic efficacis, quibus vicit inuincibilem? textum accuratè perlege, vix inuenies vel pauca ore suo dixisse verba: hoc tantum egit: fleuit & lacrymas fudit vberiores. Hæc fuit illius oratio principalis quæ propheta Ozeas exposuit: *Fleuit & rogauit eum, q. d. rogauit & oratio quam protulit, a dentes fuere lacrymæ. Non tam verba fuerunt: ore depropra, quam oculorum lacrymæ ex cordis intimo distillatae. Hæc sunt quæ certam Deo loquuntur efficacis, & quæ si fieri fas est, vim illi inferunt maximam: Inualuit ad Angelum.*

Duas Christus obiecit propositiones, quæ sibi videntur aduersaria: prima est: nobis magno vigore viribusque procedendum si cælum velimus obtinere, nec enim illud assequantur nisi propositiones robustiores & Gigantei: *Regnum calorum vim patitur & violenti rapiunt illud.* Secunda est: Quod cælum, ut cælum ingrediamur, oportet nos esse pueros. *Amn dico vobis, nisi conuerſi fue ritis & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum calorum.* Videntur, hæc Domine mihi sibi repugnare sententia eximias à nobis vires exposulas, quibus vim ipsi cæli ianuis inferamus, & ais nobis agendum sicut

sicut et in multis perieris: quibus hoc capit: Vtriusque verum assero. Giganteæ requiruntur vires, quibus exalium obtineatis, & illas obtinebitis, si ad puerilem reuersi fueritis simplicitatem. Quibus sibi præualeat puer ut à Patre consequatur quod exoptat: tan gladijs, brachijs, lanceis, virtut aut pedibus: minime gentium, sed lacrymis; dum enim quidquam requirit hoc illis postulat, & lacrymis vim infert: nihil enim sic peccata expugnat, paternum quam lacrymæ passionis, & quo ferius aliquid petit, eo plorat uberius. Hæ sunt quæ melius loquuntur, quam quæcumque verba possent extimere. Hæ verè cordis aperient affectum nec decipiunt. Hæ sunt quas Deus exaudit, & (ne reprehendas) illum cuiusmodi: *Exaudiuit vocem fleus mei*: sic audio testantem David. An ergo loquuntur lacrymæ? loquuntur, & sunt hæ voces longè tutiores.

Pf. 69.

VI. 76
Lacrymarum oratione requirit Hieremias. Thren. 2. 13.

Hanc orandi formulam expetijt Propheta Hieremias ab urbe Hierusalem quando cecidit eam destructam à & Chaldæis euectam ait illi, in hoc eius consistere remedium, si conuertatur ad Dominum & oculis eum alloquatur. *Deinde quasi torrentem lacrymarum per diem & noctem, ne des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui.* Quis vidit unquam pupillas oculi loquentes? bene cor loquitur per linguam, at multo melius per pupillas oculorum, cuius verba verè sunt lacrymæ, & quæ non fallunt: imo propterea, (sic sapius relatus D. Ambrosius) Apostolus. Petrus suam cepit cum illis à casu resurrectionem, quatenus extenderet quam securior eorum sit loquela quam verborum.

Multa Salvatori verba dederat etiam duplici firmata iuramento: fuerunt autem hæc adeo ialsa, ut quidquid promittens affirmavit, negando & anathematizando negaverit. Idcirco suam agnoscentes culpam & conuersos ad Dominum mutat idioma, & omisso oris idiomate, aliud assumit: oculorum: *Flens amans Et ideo Beatus Petrus* verba sunt D. Ambrosij: *iam non vitur sermone quo se fellerat, quo peccauerat, quo fidem amisserat* (defuerat fidelitatem, quam promissis à se factis seruare tenebatur) *ne parid ei non credatur ad confitendum, quo usus fuerat ad negandum,*

D. August. Ser. 46. VII. D. Petrus lacrymis loquebatur.

quam sapienter loqueris si quando pedibus prostratus confitari hoc quod dicis: tantisque promissis verbis ipsum diceris, & vnicuique vel media lacryma confirmares. O quantum consuleris speres, si verba lingue præscindens te ipsum oculis lacrymans extenderes. Si verba es-

sent pauca, plures autem lacrymæ, plures singulis, plura suspiria. Multa ore proloqueris at oculis pauca: quocirca communitas fallimur: nec enim complex quod promissisti, nec agis quod dixisti, nec omittis quod te ostenderas abominari, nec conatus es quod addixeras te facturum: etenim sicut sola lingua locutus es solique verbis dixisti, illis cor decepisti, cuius idioma securum est quod fit per lacrymas, quale fuit illud Davidis, de quo superius, & proponebat dum diceret: *Auribus percipe lacrymas meas.* Quid agis Propheta SS. ? partum ut video profecisti in Philologia, iuxta cuius axiomata quilibet sensus subiacet objectu sibi proprium, nec vni dandū est quod alteri conuenit: nec enim odor tangitur sed olfit, nec olfit color sed videtur, nec sapor videtur sed gustatur, lacrymæ obiectum non sunt auditus sed visus. Quomodo igitur ais: Domine: *Auribus percipe lacrymas meas.* VIII. iam nosse, inquit Cassiodorus, Deo iproptie hos David lacrymas sensus oculorum & auditus minime conuenit: sed illos ei metaphorice attribuiimus, ut in suas petierit dicemus quod quæcumque agis intelligat, & audiat. quæcumque illi vis dicere cum verbis oculis, tum oculorum lacrymæ; q. d. atende Domine ad id quod lacrymis oculorum meorum expositus tibi que loquor quo sermone nullus securior.

VIII.

Illo loquitur Magdalena, quantas etenim fundit lacrymas, tanta cor illius per oculorum pupillas verba proloquitur. Non est in his succincta rationibus, sed adeo profusa ut ex illis torrentem efficiat q. d. Domine mi, indignatum te monstras peccatoribus, qui accedunt te in illis verbis multiloqui sola lingua formans istique fallacibus: noui ego idioma, quod tibi maxime placet, esse cordis, quodote fit lacrymarum abundantia, in quibus nullus fictionem, sicut in lingua suspicatur. Cum illi accessit, testibus fide dignis & sufficientibus ferentis vtriusque contritionis, & tristitia non vulgaris qua affligebatur. Eleganter describit nos Salomon quosdam penitentes quibus plenus est mundus, accedentes mille verborum pollicitationibus & lingue gemitibus, sed ne vel vna lacryma. Nostiquærit, quale sit metum de illis iudicium: quædam sunt nubes que lingue videntur tenuiter & fulgure loquentes: etenim quasi lingue sicut ad eo copiosam spondent plantam, ut rigare totamque terram videantur cooperere, sed nequam demittunt gutta lam: cum exurgens ventus illas instat sicut mi dissipet. Quando tales videntur, illis diffide nec illis ex eis speres. emolumentum.

IX.

Allegoria.

PROV. 15.
14.

mus: Nubes & ventus, & pluvia & non sequentes, virgines & promissa non complens. Quamvis est illorum numerus: accedit ad confectarium, sicutis coram crucifixo, mille profertur argumenta & gemitus lingua efformas, ut eximium aliquod quis possit sperare beneficium: porro si pluvia non subsequatur lacrymarum, omnia ad primum venti turbine evanescent. Quam cito eorum omnium quæ Deo spondisti memoriam abijt: sicutis dici potest illud quod Dominus Moyse de populo suo peritaci: *Recesserunt cito de via quam ostendisti eis*: quod commodum adfert & horrea replet, nubes dixeris esse tacitas, quæ nullo præmissio tonitru aut fulgure aquas deplunt temperatas, plura habent opera quam verba, plura facta quam strepitus, illas bene dixeris aquas optimas & saluberrimas: ita hæ sunt quæ maximi referunt. Ecce mulier hæc quæ nullo tonitru, commotione, strepituque verborum tantam effundit pluviam, vel *Lacryma cæperit rigare pedes eius.*

§ 28. Lacrymis. *Lacrymis cuncta confringit Draconis capita, quarum virtus efficiatior est quam aquarum maris rubri.*

77

Qvam propositi tenax ovis hæc Christum sequitur Pastorem? nouerat etenim quod illius sequendo vexillum illam diabolus pone esset persecutus: quod remedium vires illi confringendi & impetus retundendi? Lacryma: nihil sic demonis elidit vires, nihil potest peccator illi sic opponere, ac cordis lacrymas. Quam primum pertinax ille Pharaon vult Dei populum, quem tanto tempore sibi subditum habuerat, & operibus luti ac laterum opprellerat durioribus, nec nõ millenis alijs examinasset aduersitatibus, iam eo tenderet ubi Deo sacrificaret eiisque se famulatum consecraret, tanta ferrox rabie incanduit, ut animo proflus commoto eum sequi decreuerit, quò reducere priori subijceret premeretque feruente superbus incedebat & iratus nimis millenos secum ducens nobiles, spiras minarum & cædis: *Dixit inimicus: persequar & comprehendam: diuidam spolia, implebitur anima mea, interficet eos manus mea.* Quid consilij capiet Dei populus? Domine, sic orat Moyse, quis nos ab hoste inebit? aquæ, respondet Dominus, hoc tu pelagus ingredere. Ingridiuntur & à tergo illos Pharaon copijs suis instructus insequitur. Quam iam ulterius erat progressus, cõglomerantur aquæ cunctisque medijs inuo-

I.
Lacryma diabolo caput cõfringunt.
Eco. 15. 9.

luunt fluctibus, sic ut illis nec consilium, nec robur superesset, omnes anxij, omnes miseri omnesque submersi. Hoc versu suo celebravit palamographus: *Contribulasti capita draconum in aquis.* Ps. 73. 17.

Quamprimùm peccator diuino fultus subsidio tyrannicam diaboli cogitat excoere feruitutem, & abire ut serid cogitet diuinoque se mancipet obsequio, ac de seipso sacrificium offerat: nouis accenditur furis in eum diabolus & maiori fertur in eum violentia, copijs & exercitiibus, ut ipse Christus ait, alios sibi conquirit diabolus potentia non inferiori validos. Ne vobis, filij mei (sic suos hortabatur monachos Diu Anthonius) hoc persuadeatis quod si Daemonem repudiare statuitis & ad Deum confugere, vos diabolus quietos pacatosque esse patietur: rabie tibi bellum indicet multo sauiori, teque sibi studebit denuo subijcere. Quid consilij? ingredere, ex consilio D. Bernar. paucioris pelagus, illam assùme animo constanti & imperturbato, conuoluantur aquæ id est ex ambobus oculis lacrymæ, fiantque fontes: sunt etenim illæ quæ Satanam medijs demergunt fluctibus, caput eius contribulant, vires eneruant, consilium eludunt & sapientiam: *Contribulasti capita draconum in aquis.* Opinatur D. Bernard. quam primum aquas cernit lacrymarum Lucifer, ita eum tartareis suis legionibus perturbatur, sicut Pharaon, eiusque exercitus, quando maris super se fluctus undaque vidit itruentes: *Illi in fluctibus isti in seibus maris illi amari isti puto & nunc clamare damoniam: sugiamus Israeliam quia Deus pugnat pro eo.* Quando te conspiciat diabolus plorantem, quando feruente ex corde contrito pro undis lacrymas, iam illi vires languent, potestas infirmatur, fugamque meditat. Hæc ex Davide discimus: *Deus vitam meam annūciat tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo: sicut & in promissione tua, tunc conuertentur inimici mei retrorsum.* Dñe Deus peccata mea confessus sum, & coram te vitæ meæ delicta proposui, siens largiter fundensque lacrymas tuis Domine mi tibi noui esse acceptas, vidique quod mihi promiseras, sc. inimicos meos terga vertere, nec ulterius posse progredi. O quale robur lacrymarum, quibus placatur Deus, confunduntur inimici, & eorum superbia humiliantur. Nefas est D. Laurentij Iulianiani subijcere sententiam: *O lacryma humilis tua est potentia, tuum regnum tu tribunal iudicis non vereris, inimicorum tuorum accusationibus silentiū imponis. Non est quæ ad Deum te accedere vetet. Si sola intras vacua, non redibis: quid plura? nimis inuincibilem ligas omnipotentem,*

II.
Et demones demergunt.

D. BERN.
Ser. 39. in Cant.

Ps. 55. 9.

III.
Lacrymarum quantæ sit potentia.
D. LAURE.
1. 1. lib. 1. de ligno vite 6. 9.

potentem, inclinat filium virginis, aperit calum, fugat diabolum. Quis mihi tempus dederit & occasionem, ut his epithetis immoremur explicandis: Primum tantum & secundum expendamus. In primo dicitur: *Tua est potentia*. O quam ineffabilis potentia lacrymarum: Expendit D. Chrylost. potentiam ignis peccati & flammaram infernitata est: ignis peccati potentia tanta vis, ut dum comprehendit & serio se pascit in anima, illum Angeli nequeant extinguere, sed Dei sequitur omnipotentia. Magna, o fectio videtur ignis potentia, quem dicunt D. Antonij, qui si quempiam apprehenderit licet in extremo tantum digeret vel manus, nullum e medicinis creatis accipit remedium: nec frigidæ sufficit aquæ, nec recencia vnguenta, nec herbarum vigor Indiarum. Eadem imo maior invenitur differentia quo ad potentiam inter ignem huic & alterum, quam inter animam & corpus: & ille quem hic habemus si comparemus alteri, pectus videtur, calor hic collatus cum altero, frigus esse cõsabitur: nec ulla potest sufficiens adferri comparatio, cum eius actiuitas ad ipsos spiritus extendatur. Vnde dum ignis peccati succenditur in anima, sola potest illum extinguere Dei omnipotentia: *Deus noster Deus saluus faciens & Domini Domini extitit mortis: ita pfallit David*. Nos ab igne saluare peccati soli diuine seruat omnipotentia, & a morte ad vitam suscitare, ita illi proprium est, ut necesse sit idem bis repetere: *Domini, Domini*. Ignem igitur statue tibi non vnus nec duorum, sed criminum innumerabilium, flammam excitabunt illa vehementiorem quam fornax egisset Babylonica: nouens autem vel vnam lacrymulam (ex mente D. Chrylosto). Sufficere ut omnes eorum flammam extinguat, si de corde verè contrito prosiliat: *Multus peccati ignis & modica lacryma illum extinguet*.

73 Ad calum vsque ascendeant flammæ peccatorum Nimue: *Ascendit malicia eorum coram me*.
 IV. *Lacryma peccata omnia demergunt.*
 Exo. 14. 6. *Lib. 2. An quidquid in Agypto curruum fuit & duces totius exercitus. Multa videtur dixisse Iosephus exercitum huic roburq; describens, aiens multos fuisse curru salcatos, septem milli equitum, & duodecim milli pedum: ceterum plura dicit Spieron, Bapt. de Lanuca, Tom. III.*

ritus Sin præfatis verbis, cum dicat quod in Agypto non reliquerit aut hominem aut currum aut quid aliud quod secũ trahere potuisset quod non attraxerit: suam Deus in hoc eximiam prodidit potentiam: quandoquidem reducens super eos aquas maris, omnes refocavit in aquis, ut nec vnus superesset de tanta clade nuntius. Et quomodo: *Inuoluit eos Dominus in medijs fluctibus: & nec vnus quidem superfuit*. Opus certè diuinum & Dei dignum omnipotentia, quod vt tale decantauit solemniter Moyses eiusque soror Maria, omnesque ceteri: *Cantemus Domino, gloriõse & nimis magnificatus est*. Excellens vere opus, quod tamen excellentius visum fuisset, si factum fuisset in Iordanis flumine: quia in mari copiose sũt aquæ quibus sexcenti inuoluantur exercitus sicut hic, si tot fuissent. Verum in Iordane tantò sunt pauciores, quibus hostes implicentur quanto minor est ipso mari fluius. Quod si Deus opus illud vnica aquæ gutta perficeret, quæ cum sit tam exigua vt caput vnus acicula, tantumque illi robur & virtutem tribueret, vt omnes quotquot essent inuolueret, & merfos absorberet, licet multo plures forent, vt nec Rex, nec nobilis, nec equus, nec currus, nec miles superesset, quale foret illud tam eximium diuinæ facinus omnipotentia? Hoc opus est, ita hoc opus est quod vnica potest efficere lacrymula: *O lacryma humilis tua est potentia*.

Quam numerosum Pharaõ Tartareus confliat exercitum demonum & peccatorum? Iam Dominica tertia diximus peccatum esse Dæmonis equum cui insidet & cum quo ingreditur. Quam immensum iunxerat exercitum contra peccatricem hanc, quam indicat Euangel. dicens quod à septem esset oblecta dæmonibus? Quot equos quot produxit in campum milites peccatorum? Potentissimus est hic Rex Pharaõ de quo legitur: *Non est potestas super terram quæ comparetur ei*. Potentes sunt equi, & robusti milites tantorum criminum mortalium, adeoque fortes vt ad evertendam potentiam vel minimi eorum tota creata natura minimè sufficere, sed nec illa quam Deus creare potest, accedat tota licet Angelica. Viden tantum exercitum? Vna lacryma de corde contrito scaturiens satis est, vt omnes demergat, omnes absumat, vt nec vnus de tot militibus euadat incolumis. O quæ potest huic potentia comparari: an similem in Dei creaturis vel vidisti vel audisti.

Ex præfatis ænigma declaratur à Salomone 79. *Est qui redimat multa modico pretio Eccli. 20. & restituent ea in septuplum. Debet plus quàm centum*
 2222 centum

V. *Vna lacryma omnia delet peccata.*
 Tob. 41. 24

entium millicies, & illas in septuplum soluit re-
 minima quam ventus in aëta spargit. Quod est
 hoc minimum tantæ virtutis tantæque poten-
 tiæ? Ergo conijciam (inquit D. Petr. Raban. quem
 sequitur doctissimus Nicolaus:) peccati debito
 quale comparandum? Vnicum morale tantum
 inducit vt illius reus de iorem se statuat pre-
 tij adeo excessiui, vt quodlibet aurum, argentū,
 gemmæ, creaturæ, licet Angelos adiunxeris non
 sint æquale pretium. Si tale sit vnus tantum-
 modo peccati debitum, quantum augebitur,
 dum tanta multiplicatur, vt videantur infinita?
 Hoc tibi sit compertum, quod re modica & vi-
 lissima soluat in septuplum. Quæ enim hæc v-
 nica cordis contriti lacryma, cuius est tanta po-
 tentia, vt licet peccata debitaque fuissent septies
 multiplicata, illa sola & vnica soluerentur: cum
 ipsa sola sufficeret vt ex integro perfectèque re-
 mitterentur. An dari potest præclarior maiori-
 que potentia?

VI.
 Vna la-
 cryma
 gehennæ
 delere
 potest in-
 cendium.
 D. AVOVS.
 In ps. 94.
 Tom. 8.

Euge age charissime: sic te monet Augustin.)
 an ignis accensus est in anima tua ex peccato
 vehementior plora: an anima tua li. idinosa lu-
 xuriam ardet incendio? tua quoque fecerator
 ardore diuitiarum? & tua similiter vanis deside-
 rij honorum ardore? Funde lacrymas: Ardes
 fortasse concupiscentiâ delicti? lacrymis extingue
 flammam peccati. An non efficax est aquarū po-
 tentia, quarum vel vnica gutta totum hoc incen-
 dium potest extinguere? vis igitur ignis infer-
 ni, vt satis notum est ex eo quod intelligimus,
 sola sufficit vt ipsos omnesque demones ultra
 modum excruciet, quorum tanta est vis & effi-
 cacia, vt omnis totius mundi ignis in vnâ con-
 gessus ex natura sua nec minimum eorum tene-
 re posset & adurere. Omnes aquæ creatæ à Deo
 & creati possibiles vnâ nequeunt scintillam ignis
 illius extinguere: imo talis est vt ex ipsis aquis
 ardor accresceret, sicut ignis ille qui cecidit su-
 per Ægyptios, de quo testatur Salomon, eum ip-
 sis aquis acius animari: ignis hic est, quem in-

In c. 30.
 Isai. ad fi-
 nem.
 VII.
 Allegoria
 de Top-
 phet.

terprete D. Hieronymo, descripsit vates Isaias in
 figura illius qui succensus est in valle Tophet
 ad immolandum sacrificium omnium supremum
 filiorum quos parentes vnice diligebant. Idolo
 Moloch qui interior æreæ illius statuæ parte
 vacua, concludebatur igneque consumebantur:
 imo multo futurus est efficacior. Etenim hic ab
 hominibus incendebatur, quibus vires sunt infir-
 mæ, suisque eum statibus excitabant qui paula-
 tim deficiebant, & lignis alebatur quæ consu-
 mebantur: hunc verò Deus potentia succendit
 infinita, suo excitat statu qui nunquam fatiga-

tur, & sulphure picæque perpetua fouebitur, quæ
 finem nunquam sunt acceptura: preparata est ad Isai. 30. 18.
 heri Tophet à Rege preparata profunda & dilatata.
 Nudimenta eius ignis & ligna multa. Flatus Domi-
 ni sicut torrens sulphuris succendens eam. Expenda-
 mus loquendi modum: sumitur enim Metapho-
 ra à fabro qui sufflaret fornacem talibus quidem
 follibus, vt pariter ventos excitarent vehementes,
 ac picem & sulphur subministrarent ad dētū-
 simum. Idcirco non semel vocat D. Ioan. inferni: Apoc. 19.
 Stagnum ignis & sulphuris. Ignis talis est vt om-
 nium ignium picis ardor, tragus coram eo esse
 sentiantur: proli qualis hic ignis? Nihilominus vi-
 res obstupescere lacrymarum, quarum vel vna to-
 tum hunc extingueret, si super illum vt decet,
 incideret: Ita vt si ex omnibus oculis omnium
 damnatorum non nisi vna profunderet de corde
 verè contrito, æternum illum ignem esset extin-
 ctura, ipsum Gehenna incendium (sic opusor cum
 D. Chrylost.) extingueret nonnulli lacryma. O poten-
 tiam Angelica superiorem.

§. 29. Lacrymis. Efficaces sint lacrymæ, qui-
 bus anima fiat Dei thronus & emundet
 efficacius quam aquis torrentis Cilon.

Nemo non miratur argumentum D. Hier. 80. ad
 agentis de Baptismo, vbi virtutem aquarū Ep. 83. ad
 explicat. Omnibus obuium est, inquit, Pri- Ocean
 mum omnium à Deo in hoc mundo viuib. vel-
 ut fundamentum eorum quæ producenda erant,
 fuisse aquas: quamuis enim in principio create-
 rit cælum & terram: terra tamen aquis erat in-
 undata & Spiritus Domini ferebatur super aquas: Gen. 1. 2.
 alia lectione scribitur: Incubabat super aquas: de-
 ducta metaphora, a. auæ, quæ cuius incubat, illa
 sui pectus calore fouens quo tandem pul os ex-
 cludit. Fuerunt aquæ velut ova quibus Spiritus
 Domini incubabat: qui est amor diuinus quasi
 excludens ipsæque virtutem tribuens & eas dis-
 ponens, vt illis omnis creatura produceretur, sic
 Diuus Hieronymus: quia ex illis ortus videtur
 mundus, imo ipsum cælum & potissimum cry-
 stallinum, quod super cælos planetarum est & creatus
 super illud est Empireum quod est Dei sedes & est mun-
 dus.

Hoc declarat Diu. Hieronymus, quia cælum
 hebraice dicitur: Samaim, nomen sumptum ab
 aquis quæ hebraice dicuntur Maim, & idem est
 Samaim quod Ibi aqua, & hoc verificat per cæl-
 um crystallinum, quod Deus ex aquis produ-
 xit: & qui cæteris supereminet qui sunt plane-
 tarius.

Ps. 148. 3. tatum & stellarum, ait David: *Aqua omnes que super calos sunt.* Hoc cælum opinatur D. Hieronymus SS. literis vocari firmamentum: etenim ipsum est ex cuius motu pendet motus ceterorum calorum, elememorum, vinentium, & totius mundi gubernationis. Quis aquarum explicet potentiam: sunt etenim illæ, quæ virtute diuina omne bonum producant vniuersi, & ipsos calos: quatenus intelligamus vires lacrymarum, quæ de vera profluunt contritione: nam super illas & in illis fertur spiritus Domini: *Spiritus Domini ferebatur super aquas:* & quasi illis incubas vim eis tribuit stellarum produendi virtutum, calos charismatum diuinorum, vitamque gratiæ in anima. Ex hoc inquit exponere licet visionem illam a Deo difficilem Ezechielis de animalibus illis non minus prodigiosis quam fortibus, ac admirandis quæ Cherubin inscribuntur. Super quorum capitibus statutum erat firmamentum:

Ezech. 1. 22 Similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis & extensis super capita eorum desuper.

II. Quinimo si progrediatis ulterius inuenies, super illud cælum crystallinum suum Deo thronum constitui: Et super firmamentum quod erat inminem capiti eorum, quasi similitudo throni etc. Quis virtutem aquarum exprimat elegantius? Primò hoc cælum aquarum sub se habet capita Cherubimorum, & in eo inuitur thronus Dei: desuperque ei præparatur: & nihilominus horribile erat & pauendum visum: ut ostendatur talem esse virtutem lacrymarum, quæ nedum excedat Cherubimorum potentiam sed eorum etiam capita & intellectus: non enim sufficiunt vires eius comprehendere, quo vsque scilicet perueniat: tum animam efficere cælum queat, esse illi tradere gratiæ diuinum super omnes calos, quo præparetur ut in ea Deus erigat sibi thronum velut in cælo mundissimo & clarissimo.

III. An hoc te fugit, inquit præfatus doctor, regnum Salomonis origine nomenque ab aquis suscepisse? *Regnum Salomonis nomen sumit à fontibus.* Adonias regnum ambiebat fastuque tumidus dixerat: *Ego regnabo.* Præcepit David hoc impediri & Salomonem coronari: ut autem det illius regno principium, mandat Salomonem duci ad aquas fontemque Gihon & ibidem in regem coronatum exaltari: regnumque inchoari in cuius rei signum, ad aquas illas vox illa omnium audiat: *Vivat Rex Salomon:* An ergo cogitas facinus hoc à Davide præscriptum mysterio carere singulari? Nequaquam:

etenim in filio suo Salomone Christum prævidit, cuius regnum sunt animæ in quibus regnat; Adonias id est Diabolus illas sibi subingaturat & in eis regnare ambiebat. Quid acturus ab aquis ut illum expellas, & Christus ut Rex & Dominus introducat? Quis huic portas aperiet animamque sternet? Fons lacrymarum: quando iam anima sua incipit desere peccata, colligere certò potes quod Salomon huius regni possessionem accepit illique acclamare: *Vivat Rex.* Huius rei ratio festinè cognoscitur: quia lacrymæ de corde contrito effusa, virtute diuina conuertunt animam in cælum, & de abyso nequiarum, & cloaca fordium eam reddunt instar crystalli limpidissimam, in qua sedem suam diuina potest erigere puritas & munditia collocare, Israelitæ demerso Pharaone ascenderunt per desertum Sur vbi ex mente Diui Hieronymi occurrit Angelus Azar à Domina sua Sara fugienti; hic aquas offenderunt amaras: Vnde loco congruum nomen impositum Mara. Inde de transgrediuntur & venerunt: *In Elim filij Israel, vbi erant duodecim fontes aquarum & sexaginta palma, & castra metati sunt iuxta aquas.* Centum erat quod transeuntes aquas amaras, palmis occurrerent victoriz Symbolis; tunc etenim, ut Dicit Hieronymus. Crede quod locum obtinebis de hoste victoriam, quando verè aquas transferis amaras, verè dico penitentia lacrymas, quæ in Sacra pagina dicuntur: *Amari tudines aquæ amarissimæ,* & quàm primùm illas, tunc transiens fontibus occures consolationis, non vni quidem sed duodecim: *Duodecim fontes,* vbi gaudio totus delibutus, quia iam amicum Dei te cernis, bibere poteris aquam diuinorum illius doctorum & summo requiescere refrigerio, quo lababeris, eo quòd te videas in statu longè felicissimo.

Ut mirabilem lego virtutem torrentis illius Cilon, de quo meminit sermo diuinus in libris *Es. 81.* Judicium, & David in suo salterio. Erat terra illa promissionis quæ dicebatur terra sancta Torrens & terra Dei, repleta cadaveribus vilissimis Cilonius Gentes Chananæorum, qui contra Dei iustitiam arma sumperant offensua, & morte perierant infortunata. Cum autem tanta ubique sparsa iacerent cadavera, timendum erat ne ex corruptione lues oriretur contagiosa: huic occurrit malus Deus, & tantum cælitus dimittit aquarum imbrem, quibus adeo intumuerunt torrentes Cilon aquæ, ut omnia sustulerint cadavera & terram emundarint, abluerint, nitidamque reliquerint, idcirco namque ad tantam

Zzzzzz rei

Regnum Salomonis ortum apud aquas.

3. Reg. 1. 19.

Iud. 5. 21.

rei memoriam carmen hoc cecinit Debbora Pro-
phetissa: *Torrens Cifon traxit cadauera eorum.* O
anima terra Dei, heu quor in illis tuis campis ia-
cent prostrata cadauera? Quot scelera? quot ini-
quitates? intellectus turgēt traditionibus dolif-
que contra Deum & proximum: voluntas affe-
ctu repletur tetrenis irascibilis potentia conspi-
rationibus: concupiscibilis turpitudinibus, o-
culi desiderijs, lingua detractionibus, manus
petentis negotijs, pedes inordinatis passibus in-
compositi. O anima quam plena cadaueribus,
verendum ne pestis mortisque eternæ discrimen incurras, ad quod confugies agra reme-
dium? Prouideat Deus per misericordiam suam
de celo pluuia, effusus intelligo verasque lacry-
mas. Pluuia ex eo procedunt, quod sol terram
sua luce penetret & vapores attollat in altum,
qui in nubes condensati aquam demittunt in
terram. Veræ sunt illa lacrymæ, quæ proce-
dunt ex eo quod sol iustitiæ animam illumi-
ninet, peruersum illi suum patefaciens statum:
hinc huius virtute solis attolluntur tristitiæ va-
pores & dolores in caput ubi in cerebro con-
densantur & per oculos effluunt extensis. Quan-
do illæ pleno decurrunt gurgite omnia pro-
sternunt cadauera, omnia abripiunt peccata,
vt nec vnum omittant manetque terra limpi-
da, nitida & pura vt crystallum eam esse dixe-
ris.

VII.
Magda-
lenæ la-
crymas
appro-
priantur.

D. PETR.
CHRYS.
Serm. 92.

Exemplo tibi sit Magdalena. O quantis hæc
terra pol'ura cadaueribus: *Erant peccatrix in ciui-
tate:* omnia vitia in illam irruerant. Iudicant in-
deccens Phariseus, vt Christi pedes attingeret, &
adhuc indecentis, quod Christus consentiret
quod tale os taleque manus illius pedibus in-
figerentur. O Simon (ait Saluator nollet) quam
multa ignoras. Iam etenim nullum hic cada-
uer nec paruum nec magnum: quare? *Remittun-
tur ei peccata multa.* Quis hoc egit? Quis hoc
agerec (quærit D. Petrus Chrysol'ogus:) nisi tor-
rens ille lacrymarum? *A maximis peccatorum for-
dibus largissimo lacrymarum fonte purgata est &
hoc ipse Dominus ait: Videt hanc mulierem? Vi-
des illas lacrymas? sunt illæ torrens Cifon: ete-
nim omnia traxerunt cadauera peccatorum;
ipsa verò effecta est Seraphin amore flagrantif-
lima: *Dilexit multum:* facta est calum; in quo
possum quiescere multo iucundius, quam in do-
mo tua, atque in ea inuenio quod me delectat,
magis, quam in tua, illaque plura mihi quam tu,
præstitit obsequia. Quid illam calum reddidit
crystallinum, ubi suum Deus thronum sedemque
collocaret? aquæ lacrymarum. Lacrymarum*

obstupescio potentiam. Porro ex altera parte
ait propheta quod sunt: *Aspectu crystalli horri-
bilis:* nihil etenim ita Satanas exhorrescit ni-
hil magis reformidat, nihil ita vires eneruat
quam lacrymæ: solo earum aspectu fugatur,
eiusque in eis capita demerguntur, sic psal-
lente David. Quocirca Magdalena præscia fu-
turæ persecutionis diabolicæ, si Christum se-
queretur ad lacrymarum confugit moesta poten-
tiam.

§. 30. Lacrymis. Bona sunt illæ lacryma pro
peccatis effusa, illasq; te diebunt effundere
Agricola, de quibus Amos Propheta.

EX præfata doctrina inferre Diu. Cyprianus ^{82.} ^{Li. de lap-}
conclusionem aliquam, quam SS. Patres ^{si.}
vt primum statuunt principium & delecta-
rat Diuus Augustinus præclaris argumentis & ^{Serm. 151.}
comparationibus: nam proprie super peccata ex ^{de tem.}
ratione peccatorum effundi debent lacryma. ^{I.}
Ratio prima producitur à priori vt dicunt Lo- ^{Lacrymæ}
gici sumpta ex earum causa: nam vt diximus ^{proprie}
ex corde procedunt oppresso pena, dolore, & pro pec-
tristitia concepta ex alicuius boni naufragio, ^{caus eff-}
vel mali alicuius incurfu, & norunt omnes in- ^{funditur.}
hil nobis grauius inferre posse detrimētum, ^{Ratio 1.}
nec bono priuare meliori, quam vnum pecca-
tum mortiferum: etenim per illud gemma per-
ditur pretiosa gratie, quæ titulus quidam est fe-
curus & irrefragabilis ad eternæ vitæ consecu-
tionem. Considera quam grauius doleret ille, qui
litteras amisisset autenticas, quibus ius haberet
ad immensas facultates, quibus nemo contradi-
cat. Quod si titulus esset ad dignitatem quandam
primariam: quod si ad regnum: quod si ad mun-
di dominium? quid ergo erit eius amittere ad
omnia tegna, Deique facultates? Perdentur Spi-
ritus S. Charismata, quorum vel minimum plu-
ris valet, quam quidquid dare possunt monar-
cha potentissimi. Iacturam incurruunt viuites in-
fusæ (& dux quæ possunt manere, fides scilicet
& spes mortuæ sunt) quarum minima omnibus
preponderat gemmis & montibus quæ tota po-
tenti natura constaret perire animæ vitæ tantò pre-
tiosior vitæ corporis, quanto præualet adamas
pretiosissimus sordido luto, & sydera iterquili-
nio.